

The 21st February Paragraph

Every year on February 21, people all over the world celebrate International Mother Language Day. This special day honors all the native languages that people speak in different countries. It is called our 'mother' language because it is usually the first language we learn as children from our families.

International Mother Language Day was first started in Bangladesh. Long ago, the country was known as East Pakistan. In 1952, the government there said that everyone must learn Urdu. This made many people angry because most people spoke Bangla as their native language. On February 21 that year, some students protested for the right to speak Bangla. But the police attacked them and many students died. This sad event started the movement to recognize Bangla as an official language. Later Bangla became the national language of independent Bangladesh.

To remember the sacrifice of those students, Bangladesh declared February 21 as International Mother Language Day. In 1999, UNESCO, an organization that supports culture and education, also announced this date to honor all mother languages worldwide. Now many activities are held on this day to promote native languages as an important part of people's cultural identities. It reminds governments to allow minority languages to be used in schools, media and public places. International Mother Language Day teaches us that all languages, big or small, must be valued. Using our own language gives a sense of identity and lets us express our culture fully.

The 21st February Paragraph বাংলা অর্থসহ

প্রতি বছর ২১শে ফেব্রুয়ারি সারা বিশ্বের মানুষ আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস উদযাপন করে। এই বিশেষ দিনটি বিভিন্ন দেশের লোকেরা যে সমস্ত স্থানীয় ভাষাগুলিতে কথা বলে তাদের সম্মান করে। এটিকে আমাদের 'মা' ভাষা বলা হয় কারণ এটি সাধারণত প্রথম ভাষা যা আমরা আমাদের পরিবার থেকে শিশু হিসাবে শিখি।

বাংলাদেশে সর্বপ্রথম আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস পালন শুরু হয়। অনেক আগে দেশটি পূর্ব পাকিস্তান নামে পরিচিত ছিল। 1952 সালে, সেখানকার সরকার বলেছিল যে সবাইকে উর্দু শিখতে হবে। এটি অনেক লোককে ক্ষুব্ধ করেছিল কারণ বেশিরভাগ লোক তাদের মাতৃভাষা হিসাবে বাংলা বলেছিল। ওই বছরের ২১ ফেব্রুয়ারি কিছু শিক্ষার্থী বাংলা বলার অধিকারের দাবিতে বিক্ষোভ করে। কিন্তু পুলিশ তাদের উপর হামলা চালায় এবং অনেক ছাত্র মারা যায়। এই দুঃখজনক ঘটনা বাংলাকে সরকারি ভাষা হিসেবে স্বীকৃতি দেওয়ার আন্দোলন শুরু করে। পরবর্তীতে বাংলা স্বাধীন বাংলাদেশের জাতীয় ভাষা হয়ে ওঠে।

সেই ছাত্রদের আত্মত্যাগকে স্মরণ করে বাংলাদেশ ২১শে ফেব্রুয়ারিকে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস হিসেবে ঘোষণা করে। 1999 সালে, ইউনেস্কো, একটি সংস্থা যা সংস্কৃতি এবং শিক্ষাকে সমর্থন করে, বিশ্বব্যাপী সমস্ত মাতৃভাষাকে সম্মান জানাতে এই তারিখটি ঘোষণা করে। মাতৃভাষাকে মানুষের সাংস্কৃতিক পরিচয়ের একটি গুরুত্বপূর্ণ অংশ হিসেবে তুলে ধরার জন্য এখন এই দিনে অনেক কার্যক্রম অনুষ্ঠিত হয়। এটি সরকারকে স্কুল, মিডিয়া এবং পাবলিক প্লেসে সংখ্যালঘু ভাষা ব্যবহারের অনুমতি দেওয়ার কথা মনে করিয়ে দেয়। আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস আমাদের শিক্ষা দেয় যে ছোট বা বড় সকল ভাষার মূল্য দিতে হবে। আমাদের নিজস্ব ভাষা ব্যবহার করে পরিচয়ের অনুভূতি দেয় এবং আমাদের সংস্কৃতিকে সম্পূর্ণরূপে প্রকাশ করতে দেয়।